ООО «Софт Билдинг»

191014, Санкт-Петербург, ул. Маяковского, д. 25, оф. 15

ФГУП «Московский эндокринный завод»

109052, Москва, ул. Новохохловская, д. 25

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-193/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

06.03.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)  в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-193/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Софт Билдинг» (далее – Заявитель) жалобы на действия ФГУП «Московский эндокринный завод» (далее – Организатор торгов) при запроса котировок на право заключения договора на поставку MS SQL server Runtime (2 процессорных лицензии (до 4 ядер) + дополнительные лицензии (до 2 ядер)) № 2/13 (реестровый номер № 31300124151) (далее – Запрос котировок)

Согласно жалобе, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в установлении требования о предоставлении в составе заявки на участие в запросе котировок выписки из единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), либо ее нотариально заверенной копии, полученной не ранее, чем за три месяца до даты размещения извещения о проведении запроса котировок.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Исполняющим обязанности директора ФГУП «Московский эндокринный завод» 26.01.2013 утверждено положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Московский эндокринный завод» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно п. 10.1.4 Положения о закупке, при проведении запроса котировок применяются положения раздела 7 Положения о закупке о порядке проведения конкурса.

Требование о предоставлении в составе заявки на участие в запросе котировок выписки из ЕГРЮЛ, либо ее нотариально заверенной копии, полученной не ранее, чем за три месяца до даты размещения извещения о проведении запроса котировок предусмотрено пп. «б» ч. 1 п. 7.3.2 Положения о закупке.

Таким образом, включение пп. «б» ч. 1 п. 2 документации Запроса котировок, предусматривающего предоставление в составе заявки на участие в запросе котировок выписки из ЕГРЮЛ, либо ее нотариально заверенной копии, полученной не ранее, чем за три месяца до даты размещения извещения о проведении запроса котировок, соответствует Положению о закупке и не нарушает Закон о закупках.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Софт Билдинг» на ФГУП «Московский эндокринный завод» необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения закупки, установленные в соответствии с письмом Управления от 01.03.2013 № ИШ/6033.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.